
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Taverna Valeria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE di PONDERANO 

PROVINCIA di Biella 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 73 IN DATA 15/11/2024 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di tesoreria comunale a Poste Italiane S.p.a. 
per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2029. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 14/12/2023 di approvazione della nota di 
aggiornamento e relativo testo coordinato del Documento unico di Programmazione D.U.P. 
semplificato 2024/2025/2026 e approvazione schema di Bilancio di Previsione 
2024/2025/2026 ex D.lgs. 118/2011; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 152 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il P.E.G. 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 28/06/1996, e successive modificazioni, 
con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 

- il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.lgs. 18/08/2000, 
n. 267, e successive modificazioni; 

- il decreto sindacale n. 3 del 01/02/2023 di nomina del Responsabile del Servizio Finanziario 
del Comune, abilitato all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.lgs. 267/2000, ivi 
compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di 
liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42 del 5/5/2009; 
VISTA la deliberazione di approvazione del vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che l’art. 62 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che “[…] tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000,00 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori […]” e che le soglie previste per 
gli affidamenti diretti sono stabilite al comma 1 dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 rispettivamente 
alla lettera a) in € 150.000,00 per i lavori e alla lettera b) in € 140.000,00 per forniture e servizi 
“[…] anche senza consultazione di più operatori assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante […]; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Taverna Valeria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la nota ANAC del 28/04/2016 dedicata alle “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, nella cui parte C si afferma che l'obbligo di 
motivazione non concerne tanto la procedura di affidamento quanto ragionevolmente la scelta 
dell'affidatario, che dovrebbe tener conto del possesso da parte dell'operatore economico 
selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre, della rispondenza di quanto offerto alle 
esigenze della stazione appaltante, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente, 
della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e/o anche mediante la 
valutazione comparativa di qualche preventivo da due o più operatori; 
RITENUTO che, anche in attuazione dell'art. 3 della Legge N. 241/1990 e ss.mm.ii., così 
operando, questa pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento 
previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata 
per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della 
realizzazione della fornitura/servizio oggetto di affidamento, posto che anche il tempo nella 
dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori; 
CONSIDERATO che l'esigenza di un'azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche 
attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la 
considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di 
agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 
l'economicità dell'acquisto; 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1 – 
comma 130 della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), secondo cui le Amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiori a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti; 
DATO ATTO che, nel rispetto delle predette disposizioni di legge, il Comune di Ponderano ha 
provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni Consip S.p.A. e nel mercato elettronico 
MePA; 
CONSTATATO che è in scadenza il Servizio di tesoreria comunale alla data del 31.12.2024, e 
che è necessario procedere all’affidamento del predetto servizio per il periodo 01.01.2025 – 
31.12.2029; 
LETTA la delibera del Consiglio comunale n. 20 del 23.07.2024, immediatamente eseguibile, di 
approvazione della bozza della convenzione del Sevizio di tesoreria comunale per il periodo 
01.01.2025 – 31.12.2029; 
PRESO ATTO che si è avviata la procedura per l’individuazione di operatori economici da invitare 
alla procedura ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art 210 D.lgs. n. 
267/200, per l’affidamento del “SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE”. Cpv 66600000-6 - 
Servizi di tesoreria; 
LETTA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 52 del 23.08.2024, con la 
quale si è provveduto ad approvare l’avviso di manifestazione di interesse comprensiva del testo 
completo della convenzione di tesoreria approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 
23.07.2024 e della delibera stessa, pubblicato in trasparente sezione “Bandi di gara e Contratti” 
per 20 giorni consecutivi, e si è adottato la determinazione a contrarre ai sensi dell’art. dell’art. 
192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché dell'art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023; 
PRESO ATTO che con la medesima determinazione si è disposto di procedere preliminarmente 
a contrarre l’affidamento del servizio in oggetto utilizzando RdO; 
CONSTATATO che sono pervenute due manifestazione di interesse nel termine fissato 
nell’Avviso ossia il 17.09.2024 ore 12:00, ed in particolare: 

- Con prot. n. 12638, ore 12.04 del 30.08.2024 della Banca Sella S.p.A.: 
- Con prot. n. 13216 ore 16.28 di Poste Italiane S.p.a.; 

RILEVATO CHE, come stabilito nella determinazione citata n. 52 del 28.08.2024 si sarebbe 
proceduto mediante trattativa diretta sul portale MEPA al caricamento della RDO con invito delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Taverna Valeria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ditte che hanno manifestato l’interesse nelle condizioni contenute nella determina n. 52 del 
23/08/2024 e nei termini di cui sopra con aggiudicazione al minor prezzo ai sensi dell’art. 108 
comma 3 del citato D.lgs. 36/2023 allegando alla stessa trattativa la convenzione dei Tesoreria 
approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 23.07.2024. 
RAVVISATO che, in adempimento della suddetta determinazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario n. 52 del 28/08/2024, è stata richiesta offerta economica sul portale MePa alla Sella 
S.p.a. e a Poste Italiane S.p.a. mediante la Trattativa Diretta n. 4795136; 
PRESA IN ESAME le offerte economiche presentata dalla Banca Sella S.p.A. e da Poste Italiane 
S.p.A. comprendente il costo unitario per l’effettuazione del servizio in oggetto e precisamente: 

 Banca Sella S.p.a. offerta economica pari a € 34.000,00 per la durata di 5 anni dal 
01/01/2025 al 31/12/2029; 

 Poste Italiane S.p.a. offerta economica pari a € 30.000,00 per la durata di 5 anni dal 
01/01/2025 al 31/12/2029; 

RITENUTA l’offerta di Poste Italiane S.p.a. congrua e più conveniente in relazione alle prestazioni 
che si intendono effettuare; 
RITENUTO quindi di procedere all’affidamento definitivo del servizio di cui trattasi in favore di 
Poste Italiane S.p.a. per un importo contrattuale di € 30.000,00 per gli anni 2025-2029; 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall'ANAC è il seguente: 
B42A7962B1; 
PER QUANTO sopra; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare il Servizio di Tesoreria comunale per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2029 a Poste 
Italiane S.p.a., con sede ad Roma in Viale Europa n. 190 – 00144, C.F. 97103880585 / P.IVA 
01114601006 alle condizioni di cui alla determina 52 del 23/08/2024; 

2. di approvare il Documento di Stipula della Trattativa Diretta n. 4795136, allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale nella quale è stata allegata la 
convenzione di tesoreria approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 23.07.2024; 

3. Di prendere atto che il compenso annuo offerto (art. 18 comma 1 dello schema di 
convenzione), è pari a € 6.000,00 IVA esente, per un totale complessivo di € 30.000,00 per il 
periodo 01.01.2025 - 31.12.2029; 

4. di impegnare la spesa complessiva per lo svolgimento del servizio in oggetto così suddivisa: 
 per € 6.000,00 imputandola sugli stanziamenti di competenza 2025 del bilancio di 

previsione 2024/2026 del Capitolo 1054/99; 
 per € 6.000,00 imputandola sugli stanziamenti di competenza 2026 del bilancio 

di previsione 2024/2026 del Capitolo 1054/99, 
5. di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile: 

 per € 6.000,00 nell’esercizio finanziario 2025; 
 per € 6.000,00 nell’esercizio finanziario 2026; 

6. di dare atto che la spesa per l’anno 2027 e 2029 è di durata superiore al bilancio pluriennale 
che si approverà entro il 31.12.2024, pertanto, si terrà conto del relativo impegno al momento 
della predisposizione dei relativi bilanci di previsione; 

7. di impegnare, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016, la somma di € 700,00 di cui: 
- euro 560,00 da destinare al riconoscimento degli incentivi funzioni tecniche al RUP della 
procedura di appalto oggetto della presente, dott.ssa Taverna Valeria, sugli stanziamenti di 
competenza del bilancio di previsione 2024/2026 sull’annualità 2024, Capitolo 1011/1, 
capitolo 1012/1 e 1014/1; 
- euro 140,00 (20% di € 700,00) a titolo di fondo implementazione tecnologica degli uffici 
comunali, sugli stanziamenti di competenza 2024 del bilancio di previsione; 

8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Taverna Valeria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

9. Di dare atto che il CIG richiesto dalla Stazione Appaltante della Provincia di Biella è il 
seguente B42A7962B1; 

10. di attestare, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la compatibilità 
del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi 
stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni in Legge n. 102/2009; 

11. di dare atto che a carico della ditta si acquisirà il DURC Documento Unico Regolarità 
Contributiva; 

12. di dare atto che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

13. di dare mandato all'Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma 
dell'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 37 del Regolamento di Contabilità. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
TAVERNA Dott.ssa Valeria 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Ponderano.


